关于开展北方国际大学联盟第五期教育科研课题中期检查的通知
联盟各高校：
根据《关于北方国际大学联盟第五期教育科研课题立项的通知》（2017年5月15日）的有关要求，教育教学部对2017年度立项的教育科研项目进行中期检查，现将有关事项通知如下：
一、中期检查的范围、原则：
    2017年度获批的50个项目（见附件1）。因特殊原因需要延期的，须填写《教育科研课题变更审批表》（见附件2），详细说明延期理由及课题的研究进展情况，经所在单位审核同意并签署意见后报送教育教学部，待批准后执行延期，并参加下一年度中期检查。无故不按期参加的，视同自动终止研究，将予以撤项。
二、中期检查的方式：
采取学校自查和教育教学部审查结合的方式进行。课题组向所在学校分管部门提交《教育科研课题中期检查表》（见附件3），学校组织专家组，逐个听取课题负责人汇报，并进行综合评价，提出进一步开展研究的意见和建议，填写专家意见表（见附件4）。学校按要求报送相关材料到教育教学部审查。
三、中期检查的主要内容：
1.课题的进展情况：包括课题是否按照《北方国际大学联盟教育科学研究课题立项申报表》中批准的研究计划、研究内容开展；研究进度是否符合要求；存在的主要问题和下一步研究工作的计划等。
2.课题的阶段性成果：包括教学改革在学校初步推广情况，开展的相关实验情况；初步形成的主要观点，已发表或待发表的论文及著作等。
3.经费使用情况：提供科研经费对课题研究的支持情况，经费使用明细。
4.课题组人员、课题研究内容的变动情况。
四、材料报送要求：
1.请各学校分管部门负责人认真审核项目组提交的材料，并上报中期检查工作总结，总结中需包含各项目的经费使用情况（经财务负责人审核盖章）;
2.课题中期检查材料提交请装订成册，装订顺序：中期检查材料清单（附件5）——课题变更审批表（无变动情况的不需提交）——课题中期检查表——项目研究进展报告及阶段性成果——中期检查专家意见表（每位专家填写一份）；
3. 完成材料需上交电子版和纸质版，电子版发送至教育教学部邮箱beitoujiaoyanyuan@126.com，纸质版通过邮寄（快递）上交。
五、其他说明事项
1.中期检查是课题顺利开展的重要环节，中期检查的结果将存入教育教学部课题管理档案，作为结题的重要依据。教育教学部将对中期检查的结果进行通报。对课题进展情况良好，课题阶段性成果丰硕的课题主持人及其单位给予表扬。对课题进展缓慢，成效差、专家评价差的课题或无正当理由不参加中期检查的课题将限期整改，直至给予撤项，追回下拨经费，限制今后申报的处理。
2.对能够成为重点或特殊课题的项目，请学校专家组根据项目的进展情况和研究深度，以及项目成果的推广价值等因素确定，并在中期检查表中明确表态。教育教学部在各项目自行申报的基础上，组织联盟教学工作指导委员会进行评审，结果及时反馈各学校，各学校向重点课题、特殊课题追加项目经费。
3.各学校检查工作完成日期应在5月21日之前。

附件：
1. 大学联盟第五期教育科学研究批准立项情况汇总表
2. 教育科研课题变更审批表
3. 项目中期检查表
4. 专家意见表
5. 课题中期检查材料清单

北方国际大学联盟
教育教学部
									         二〇一八年四月十七日